TITULUS VI.

DE HOMICIDIO VOLUNTARIO,

SEU (27) CASUALI (28).

CAPUT I.

Clemens III.

De homic. c. 12.

AD audientiam Apostolatus nostri pervenit quod, cum quidam presbyter volens corrigere quendam de familia sua eo cingulo, quo cingi solebat, illum verberare temptavit, contigit, quod (29) cultellus de vagina, qui (30) cingulo adhaerebat, elapsus eum in dorso suo aliquantum vulneravit; postmodum vero cum ille vulneratus aliquandiu vixisset, & convaluisset a vulnere, graviore, ut dicitur, infirmitate percussus iana mente, ac devotione debita viam est universæ carnis ingressus. Quia vero utrum occasione vulneris decessisset, dubium habebatur (31), eodem presbytero ab omni officio, beneficioque [32] suspento, quid super hoc vobis esset agendum Ap. sedem consuluit. Nunc itaque vestra discretionis indultria duximus respondendum 33, quod cum in dubiis semitam debeamus eligere tutiorem, vos 34) convenit injungere presbytero memorato, ut (35) de cetero in sacris ordinib. ministrare non præsumat (36), injuncta tamen ei poenitentia congruenti poteris (37) ei concedere,

(1) Al. decrevimus. (2) Al. vel. (3) Al. prædicandum. [4] Al. qui. [5] Al. seu. (6) Al. adnuntiandum. (7) Al. ubi. [8] Al. tuis. 9) Al. illuc. [10] Al. pervenire. (11) Al. vero. (12) Al. adierint. (13) Al. detulerint. (14) Al. evadent. (15) Al. sicut nec, al. deest, nec. (16) Al. Alex. III. (17) Al. vel. (18) Al. nos. (19) Al. vel. (20) Al. vel. 21) Al. &. (22) Al. De homicidio voluntario, vel casu. (23) Al. poenitentia. 24) Al. fuerit. (25) Al. probatur. (26) Judicant. (27) Al. vel. (28) Al. delunt verba Tituli. (29) Al. ur. (30) Al. quæ. (31) Al. habetur. (32) Al. & bñio. (33) Al. dis. v. respondemus. (34) Al. nos. (35) Al. ne. (36) Al. accedat, forte, audeat, al. deest, non. (37) Al. poteritis.

ut sit contentus in minoribus ordinibus ministrare. Si vero vobis legitime constiterit, quod ex alia infirmitate obierit (1), de nostra [2] licentia poterit, sicut erat solitus, divina officia celebrare.

CAPUT II.

Clemens III.

De confess.
c. 1.

CUM monasterium &c. & infra. Super eo vero, quod tuis litteris adnectere studuisti, quid tibi faciendum sit, de quodam ejusdem monasterii sacerdote, qui diabolo instigante quendam ex fratribus, sicut eum publice proposuisti confessum, occidit, hoc fraternitati tuæ rescribimus, & per A. s. m. quatenus eum sollempniter ab omni officio divino non differas degradare, & in monasterium aliquod Cisterc. 3) ordinis reducere, in quo inunctam sibi tanti facinoris poenitentiam agens ibi, dum vixerit, digne luceat quæ commisit. Eos autem, de quorum suggestione scelus prædictum perpetrasse proponit, nisi tibi aliis modis, & justis rationibus verum esse constiterit, nulli censemus poenæ subdendos, quia secundum utriusque juris statuta, de se confessi super aliorum conscientias (4) interrogari non debent, & [5] crimine majestatis excepto, de reatu proprio contentis periculosa confessio non est adversus quemlibet admittenda; si tamen infamia hos (6) hujusmodi laborare cognoveris, singulis eis adjunctis tribus fociis sui ordinis purgationem injungas.

CAPUT III.

Clemens III.

Non ponitur.

Scripsisti nobis fili Decane, & capitulum, quod cum B. sacerdos præsentium lator ad petitionem communitatis inductus, ecclesiæ ædificationi diligenter intenderet, & eum 7) compagem cujusdam laquearis vetustate attriti dissolvere voluisset, quidam famulus sibi laboranti in auxilium deputatus, licet præmonitus esset ut ab ipso laqueari secederet, neglexit tamen, & id aure surda præteriens cum laqueari ruit in terram, & hac occasione postea, duobus mensibus, & [8] tribus diebus (9) agrotans, rebus est humanis exemptus, cumque super hoc valde tristatus, Anthelegii (10) tunc Episcopi vestri mandatum, & consilium requisisset, & ipse (11) eum ad tempus ex habundanti suspendens cautela, deinde habito prudentium consilio virorum duxit restaurandum. Tu vero frater Episcopè, qui nunc Ildenensi ecclesiæ præses, ipsum voluisti manere suspensum, donec super hoc recepturus consilium, præsentiam nostram adret. Nos quoque considerantes, quod idem B. cum daret operam rei licitæ, secundum quod in jure cautum est, omne studium adhibuit, dicens, cave frater, ut damnum quodlibet evitaret, attendentes etiam, quod suspensus ad majorem cautelam aliquandiu fuit, & nunc propter hoc specialiter ad se. Ap.

[1] Al. obiit. (2) Al. vestra. (3) Al. Cistren. (4) Al. consortiis. (5) Al. deest, &. [6] Al. eos, al. omnes, al. hujusmodi eos. (7) Al. deest, al. cum. (8) Al. vel. (9) Al. deest, diebus. [10] Al. ad Helegii, al. ad Elogii. [11] Al. deest, &, al. & ipse, deest. (12) Al. manere. (13) Al. dictus. (14) Al. invenies, al. cum invenisset. (15) Al. deest, cum. (16) Al. in. (17) Avulsus. (18) Al. eisdem. (19) Al. ascender. (20) Al. & id. [21] Al. plane. (22) Al. illius. (23) Al. cum.

veniendo in persona, & sumptibus propriis laboravit. Consultationi tuæ taliter respondemus pr. auctoritate Ap. mandantes, ut prædictus B. ob hanc causam non impediatur, quo minus integre suo restituatur officio, & cum omni pace permittatur ap. re. cum integritate Beneficii ministrare (12). Præterea volumus, ut quia prædictus (13) B. proprietatem non habens, pro expensis itineris coactus est pecuniam mutuari, facias ei recompensationem congruam expensarum.

CAPUT IV.

Clemens III.

Suggestum est auribus nostris, quod cum D. subdiaconus præsentium lator aliqua die per quendam pontem transitum faceret, & casu in eum moram faciens, juvenes (14) quendam puerum comprehendentes, ut immergerent eum (15), in flumine violenter, timens bono zelo ductus, ne ab eis suffocaretur in aqua, ipsos leniter arguens, ut puerum relaxarent, coepit; illi vero puero dimisso subdiaconem eundem conati sunt per pedes ad (16) flumen pertrahere, verum cum ad muram qui proximus erat, ne pro eorum violento tractu in præceps rueret, & se, ut poterat, tenuisset, lapis inde evulsus (17) eundem puerum, quem prius liberare voluerat, interfecit. Quo circa f. t. per A. s. m. quat. si res ita se habet, eodem subdiacono per aliquod tempus, prout visum tibi fuerit, ab ordinis suscepti executione suspensio ipsum in eodem (18) postea ministrare permittas. Ad majores autem ordines, ne scandalum in populum Dei generetur, licet quo ad hoc in culpa non videatur fuisse, nequaquam ascendat [19], nisi forte transferit ad monasterium, seu ad canonicam regularem, ut circa ipsum de suscipiendis ordinibus fiat dispensatio, si [20] majori suo visum fuerit faciendum.

CAPUT V.

Clemens III.

Inspectis litteris, quas bonæ memoriæ Urbano prædecessori nostro misisti, plene (21) cognovimus, quod præsentium lator C. subd. dum olim in minori ætate positus cum quodam puero ludum exercens jactu lapidis uteretur, ipsum puerum non studiose, sed casualiter vulneravit, de quo vulnere vix fuit cura medicorum agente, in brevi temporis spatio, sicut credebatur, plene curatus, tamen elapso anno vulnus fecit postmodum aperturam, sed quia medicus, qui fuit adhibitus ad curandum, circa ipsum negligentia, seu ignorantia, vel etiam alia culpa minus necessariam sollicitudinem creditur habuisse, puer occasione ipsius [22] vulneris expiravit. Respondentes igitur ad hoc f. t. m. quatenus, cum res ita processerit, eundem in minoribus ordinibus ministrare permittas, acturus circa eundem (23) de beneficio quod per te illi postulas conferendum, sicut ejus me-

Non ponitur.

Non ponitur.

merita postulant, & tua melius infederit voluntati, ad altaris vero officium non accedat, qui occasionem mortis ejusdem pueri dedisse videtur.

TITULUS VII.
DE TORNEAMENTIS.
CAPUT I.

Alexander III. Abarien. [1] Episcopo.

De torn. c. 2.

AD audientiam nostram noveris pervenisse, quod cum accessisset quidam ad locum deputatum torneamenti causa requirendi debita sua a quibusdam militibus, quos eo (2) venturos putabat, accidit, quod violenter, & inconsiderate ab equo, in quo sedebat, super eum cadente compressus, & mortuus est, sed prius dominicum corpus suscepit, & sacri olei unctione perunctus est. Unde pro eo quod in torneamento mortem accepit, ei (3) sepultura fidelium prohibetur: nos vero attendentes, quod his tantum, sicut credimus, ecclesiastica sepultura debeat interdici, qui ad torneamentum animo id faciendi tantum accedentes, ibidem decedunt, fraternitati t. m. qua. si tibi (4) conspiterit, quod praefatus I. ad praedictum torneamentum non animo ludendi, sed animo recipiendi credita pervenisset, licet ibi fortuito casu obierit, corpus ejus dispensative facias ecclesiasticae [5] tradi sepulturae, maxime si dominicum corpus suscepit, & sacri olei fuerit unctione perunctus.

TITULUS VIII.
DE CLERICIS PUGNANTIBUS
IN DUELLO [6].
CAPUT I.

Celestinus III.

De cleric. pugn. c. ult.

Henricus (7) presbyter lator praesentium ad nos cum litteris tuis humiliter accedens intimavit, quod cum laicum quendam super furto in saeculari placito (8) convenisset, sed ipse, quia testes sui defecerunt, pugilem secundum pravam terrae consuetudinem induxit (9), qui reum usque adeo ictibus gladii vulneravit, quod coactus est nocte proxima expirare; quia ergo (10) super hoc nos consulere voluisti, ambiguitatem tuam responsione hujusmodi removemus, quod tales pugiles homicidae veri existunt, nec praedictus sacerdos, licet non ipse, sed aliquis pro eo (11) in duello pugnaverit (12), debet in sacris ordinibus ministrare, sicut etiam tradunt sacrorum canonum instituta, homicidium [13] tam facto, quam praeepto, sive consilio, aut defensione non est dubium perpetrari: poteris tamen eum eo circa habendum beneficium misericorditer dispensare.

CAPUT II.

Celestinus III.

De purgat. vulg. c. 1. & eod. tit. in hac coll. s. un.

Quia suscepti regiminis cura nos inducit, ut fratrum nostrorum debeamus consultationibus respondere, & ab eis, quantum humana fra-

gilitas permittit, dubitationis scrupulum amputare. Inde est, quod cum tua duxit f. sedem Ap. consulendam, utrum super ecclesiarum praesentationibus duella debeant sustineri, tuae duximus sollicitudini respondendum, quod in eo casu, nec etiam in aliis debes aliquatenus tolerare.

TITULUS IX.
DE FALSARIIS.
CAPUT I.

Lucius III. (14)

Improba pestis falsitatis, quam falsarii quidam in terra karissimi in Christo filii nostri Illustris H. Regis Anglorum morantes ad confingendas (15) litteras publicas invenerunt, in communem noscitur excrevisse perniciem, ita ut litterarum nostrarum auctoritas in aliquibus locis in quadam dubitatione jam fluctuaret, nisi tantae praesumptionis excessum censura ecclesiae (16) quaerit pariter, & emendet. Unde nos de tua praesertim industria confidentes, executionem rei hujusmodi tibi duximus committendam, per A. s. pr. mandantes, quatenus falsarios ipsos (17) qualicumque casu reperire, Deo volente, poteris, si clerici sunt, ab ordine, & beneficio, si quod habent, absque ulla dilatione, & appellatione privatos, districta (18) facias sub custodia detineri, donec quid de ipsis agendum sit, plenius tibi ex nostra responsione mandetur: si quos vero laicos deprehenderit inter eos (19), Carissimo in Christo filio nostro Illustri R. Anglorum Regi tradas illos [20] pro meritis judicandos, ut in (21) iudicio videlicet, tam ecclesiastico, quam mundano, pestis illa, quae communiter omnibus perniciose dinoscitur, cum suis auctoribus (22) condemnetur.

Non ponitur.

CAPUT II.

Urbanus III.

AD audientiam nostram te significante pervenit, quod cum (23) quosdam perversos clericos, qui falsaverant sigillum karissimi (24) in Christo filii nostri Phil. Regis Illustris. Francorum carcerali custodiae mancipaveris, quid vero faciendum tibi sit de ipsis ab Apostolica se. (25) duxisti consilium inquirendum (26): unde sit. de fratrum nostrorum consilio respondemus, ut eis nec membrum auferri, nec poenam infligi facias corporalem, per quam periculum possint mortis incurrere, sed eis prius a suis propriis ordinibus degradatis, in signum maleficii, characterem aliquem imprimi facias, quo inter alios agnoscantur, & provinciam ipsam eos abjurare compellas, & abire permittas.

De crimin. fals. c. 3.

CAPUT III.

Celestinus III.

PER falsarios, qui nuper sunt in urbe reperti, quaedam sunt litterae destinatae, quas timemus ab aliquibus tanquam veras admittendas, ideoque